К делу №1-365/2025

УИД 23RS0037-01-2025-003317-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новороссийск 18 августа 2025 года

Приморский районный суд города Новороссийска Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Павловой А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Новороссийска Плет К.О.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Зариповой Е.В., представившего удостоверение №5072 и ордер № 549024 от 31.07.2025, 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Гусевой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, урож. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холост, работающего в ИП 

<

ФИО5, военнообязанный, не судим,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 238 УК РФ ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, закупку, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, хранение в целях сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»: алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха (п. 7 ст. 2); водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции и не относится к винодельческой продукции (п. 10 ст. 2); алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками (п.1 ст.12); федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе (п.2 ст.12); для приобретения федеральных специальных марок организация, осуществляющая производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, в том числе сельскохозяйственный товаропроизводитель, или организация, осуществляющая закупку алкогольной продукции для ввоза в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, направляет в форме электронного документа с использованием единой государственной автоматизированной информационной системы в федеральный орган по контролю и надзору заявление о выдаче федеральных специальных марок с указанием вида алкогольной продукции в соответствии со статьей 2 настоящего Федерального закона или статьей 3 Федерального закона от 27 декабря 2019 года N 468-ФЗ "О виноградарстве и виноделии в Российской Федерации", содержания этилового спирта в алкогольной продукции, объема маркируемой алкогольной продукции, емкости подлежащей маркировке потребительской тары алкогольной продукции, количества запрашиваемых марок (п.5 ст.12); Федеральные специальные марки должны быть нанесены на алкогольную продукцию, произведенную на территории Российской Федерации, в течение девяти месяцев со дня их получения заявителем (п.15 ст.12); Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. Алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввезенная в Российскую Федерацию с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки (п.20 ст.12); В целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются с нарушением требований к маркировке алкогольной продукции, установленных статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками или средствами идентификации, либо без передачи сведений о маркировке пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, и об обороте такой продукции согласно требованиям, установленным правилами маркировки пива, либо с нарушением порядка передачи таких сведений (п.1 ч.1 ст.25).

В соответствии с Правилами маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции, утвержденными постановлением Правительства РФ 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками»: марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом "О развитии сельского хозяйства", осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию (п.2); Для нанесения марок на потребительскую тару должна применяться технология, исключающая возможность подделки марок и их повторного использования, а также обеспечивающая возможность считывания двухмерного штрихового кода (графической информации в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - единая информационная система), с использованием технических средств единой информационной системы в течение всего срока нахождения алкогольной продукции в обороте (п.3).

ФИО3 в неустановленное точно следствием дату и время, но не позднее 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, с целью извлечения материальной выгоды, имея преступный умысел, направленный на приобретение и хранение, в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и желая их наступления, в целях сбыта приобрел в неустановленное следствием время и месте у неустановленного лица произведенную на территории Российской Федерации алкогольную продукцию, не маркированную федеральными специальными марками, а именно, не менее 895 литров спирта, 245 литров вина, 100 литров спиртосодержащей жидкости (водка), 150 литров спиртосодержащей жидкости (чача), 775 литров спиртосодержащей жидкости (коньяк), 17 стеклянных бутылок 1 литр каждая с надписью «Джек дэниелс» со спиртосодержащей жидкостью, 18 стеклянных бутылок 1 литр каждая с надписью «Джемиссон» со спиртосодержащей жидкостью, 19 стеклянных бутылок 1 литр каждая с надписью «Бакарди» со спиртосодержащей жидкостью, 99 стеклянных бутылок 0,5 литра каждая с надписью «Лезгинка» со спиртосодержащей жидкостью, 116 стеклянных бутылок 0,5 литра каждая с надписью «Хортица» со спиртосодержащей жидкостью, 72 стеклянных бутылки 0,5 литра каждая с надписью «С серебром» со спиртосодержащей жидкостью с целью сбыта стал хранить в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО3 в нарушение требований п.7, 10 ст. 2, п.1,2 ст.12, п.15 ст.12, п.20 ст.12 Федерального закона от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и положений п.2,3 Правил маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции незаконно хранил в целях сбыта находящуюся в незаконном обороте вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, вплоть до 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, которая была обнаружена и изъята в ходе проведенного обыска по адресу: 

<

адрес> жилище ФИО3 Согласно заключению эксперта 

<

№>-э от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, содержимое 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой водки «с Серебром премиум», 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой водки «Хортиця», представленных на экспертизу не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 34,0-34,2 % об. Содержимое 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой коньяка «Лезгинка», представленной на экспертизу, не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2021 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 34,1 % об. Содержимое 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 1,0 дм3 с этикеткой виски «JACK DANIEL"S», 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 1,0 дм3 с этикеткой виски «JAMESON», представленных на экспертизу, не соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 35,2 % об. Содержимое 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 1,0 дм3 с этикеткой рома «BACARDI BLACK», представленных на экспертизу, не соответствует требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия» и является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 34,1% об. Содержимое 1 (одной) полимерной бутылки емкость 5,0 дм3 с надписью «В», 1 (одной) полимерной бутылки емкостью 1,5 дм3, с бесцветной жидкостью, представленных на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) 34,0-34,2 % об. Содержимое 1 (одной) полимерной бутылки емкостью 5,0 дм3 с надписью «Ча», с бесцветной жидкостью, представленной на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) 35,5 % об. Содержимое 1 (одной) полимерной бутылки емкостью 5,0 дм3 без каких-либо надписей, с бесцветной жидкостью, представленной на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) 95,0 % об. Содержимое 1 (одной) полимерной бутылки емкостью 5,0 дм3, с надписью «Кл», с жидкостью коричневого цвета, представленной на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) 34,2 % об. Содержимое 1 (одной) полимерной бутылки емкостью 5,0 дм3 с надписью: «Из», с жидкостью вишневого цвета, 1 (одной) полимерной бутылки емкостью 5,0 дм3 с надписью: «Ш.с», с жидкостью желтого цвета, представленных на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) 11,0-12,5 %об, содержащей комплекс признаков, характерных для натурального виноградного вина. Согласно заключению эксперта от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> общая минимальная розничная стоимость продукции, находящийся в тридцати пластиковых бутылках объёмом 5 литров каждая составляет 82 800 рублей; в ста пятидесяти пяти пластиковых бутылках объемом 5 литров каждая составляет 420 050 рублей; в четырнадцати пластиковых бутылках объемом 5 литров каждая составляет 37 940 рублей; в одной пластиковой бочке объемом 30 литров составляет 16 260 рублей; в семнадцати стеклянных бутылках объемом 1 литр каждая, с этикеткой «Jack Daniels» составляет 9 384 рубля; в восемнадцати стеклянных бутылках объемом 1 литр каждая, с этикеткой «Jameson» составляет 9 936 рублей; в девятнадцати стеклянных бутылках объемом 1 литр каждая, с этикеткой «Bacardi» составляет 10 298 рублей; в девяносто девяти стеклянных бутылках объёмом 0,5 литра каждая, с этикеткой «Лезгинка» составляет 26 829 рублей; в ста шестнадцати стеклянных бутылках объемом 0,5 литра каждая, с этикеткой «Хортица» составляет 31 436 рублей; в семидесяти двух стеклянных бутылках объемом 0,5 литра каждая, с этикеткой «с Серебром» составляет 19 512 рублей; в ста семидесяти двух пластиковых бутылках объёмом 5 литров каждая и семи пластиковых бутылках объемом 5 литров каждая составляет 46 763,75 рублей. Таким образом, стоимость спиртосодержащей жидкости, изъятой в ходе обыска, проведенного 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, составляет 711 208,75 рублей. Следовательно, ФИО3 приобрел и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, общей стоимостью 711 208,75 рублей, что в соответствии с п. 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ, признается крупным размером, поскольку превышает 100 000 тысяч рублей.

Он же, ФИО3 обвиняется в совершении преступления в сфере экономической деятельности, совершенном при следующих обстоятельствах.

Согласно требованиям п.п. 1, 2.3 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее – ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995), производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляются организациями. Производство из собственного винограда вина, его хранение, поставку и розничную продажу вправе осуществлять сельскохозяйственные товаропроизводители.

В соответствии с п. 1, подпунктами 12, п. 2 ст. 16 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995, крестьянские (фермерские) хозяйства без образования юридического лица и индивидуальные предприниматели, признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями, могут осуществлять розничную продажу произведенного ими вина. Розничная продажа алкогольной продукции, не допускается: без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов, без указания в документах, сопровождающих оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, без маркировки.

Согласно п.п. 2, 3 ст. 18 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995, лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой и непищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции; производство, хранение, поставки и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции, закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции. Лицензированию подлежат производство и оборот произведенной алкогольной и спиртосодержащей продукции по каждому поставляемому или поступающему в розничную продажу виду произведенной продукции.

В неустановленные следствием время, но не позднее 12.11.2024, находясь в неустановленном следствие месте, ФИО3, не образовав юридического лица, не являясь индивидуальным предпринимателем, сельскохозяйственным товаропроизводителем, не имея лицензии на осуществление видов деятельности, связанных с производством, хранением и сбытом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью материального обогащения, имея умысел на нарушение указанных требований закона о лицензировании деятельности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и желая их наступления, осуществил закупку, у неустановленного лица произведенной на территории Российской Федерации вышеуказанной спиртосодержащей и алкогольной продукции, не маркированной федеральными специальными марками, с целью сбыта вышеуказанной спиртосодержащей жидкости и алкогольной продукции в крупном размере, достоверно зная о том, что в соответствии с указанными требованиями ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995 необходима соответствующая лицензия.

Согласно возникшему у ФИО3 преступному умыслу, он намерен был у себя по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, хранить указанную спиртосодержащую жидкость и алкогольную продукцию и в последующем продавать ее потребителям, не имея при этом лицензии, которая в соответствии с ФЗ № 171-ФЗ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> обязательна. Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в неустановленные следствием время и месте, но не позднее 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, стал хранить спиртосодержащую жидкость и алкогольную продукцию без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере с целью сбыта спиртосодержащую жидкость в крупном размере с целью сбыта, общим объемом не менее 2 352,5 литра, стоимость которой составляет 711 208,75 рублей, что согласно примечанию к ст. 171.3 УК РФ - является крупным размером до момента ее изъятия, то есть до 06 часов 54 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период с 06 часов 54 минут по 08 часов 30 минут, в ходе проведенного сотрудниками отдела ЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята алкогольная продукция и спиртосодержащая жидкость общим объемом 2 352,5 литра, стоимостью 711 208,75 рублей, что согласно примечанию, к ст. 171.3 УК РФ - является крупным размером.

Он же, ФИО3 обвиняется в совершении преступления против здоровья населения, совершенном при следующих обстоятельствах.

Не позднее 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью материального обогащения, решил хранить в целях сбыта спиртосодержащую жидкость и алкогольную продукцию, не отвечающую требованиям безопасности здоровья потребителей. Согласно возникшему у 

<

ФИО2 преступному умыслу, он намерен был в занимаемом помещении по адресу: 

<

адрес>, хранить с целью сбыта спиртосодержащую жидкость и алкогольную продукцию, и в последующем продавать ее потребителям. Реализуя преступный умысел 

<

ФИО2, не позднее 

<

ДД.ММ.ГГГГ> более точное время следствием не установлено, находясь в помещении по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения прав неопределенного круга лиц на охрану жизни и здоровья, относясь к этим последствиям безразлично, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, хранил спиртосодержащую жидкость и алкогольную продукцию, не отвечающую требованиям безопасности здоровья потребителей, которую хранил с целью сбыта. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в ходе проведенного сотрудниками отдела ЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята спиртосодержащая и алкогольная продукция общим объемом 2 352,5 л. Согласно экспертному заключению 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> хранимая ФИО3 с целью последующего сбыта спиртосодержащая и алкогольная продукция: - содержимое 1 (одной) полимерной бутылки емкостью 5,0 дм3 беp каких-либо надписей (бесцветная прозрачная жидкость с характерным спиртным запахом), содержимое 1 (одной) полимерной бутылки ёмкостью 5,0 дм3 с надписью «Из» (жидкость вишневого цвета с приятным выраженным запахом, характерным для виноградного вина), 1 (одной) полимерной бутылки ёмкостью 5,0 дм3 с надписью «Ш.с» (жидкость желтого, цвета с приятным выраженным запахом, характерным для виноградного вина), не соответствует пункту 1 статьи 3 Федерального Закона от 02.01.2000г. 

<

№>-Ф3 «О) качестве и безопасности пищевых продуктов», а также в соответствии абзацем 6 пункта 2 статьи 3 Федерального Закона от 02.01.2000г. № 29-Ф3 «О качестве и безопасности пищевых продуктов» не является опасной, а признается некачественной, не может находиться в обороте, 300 литров из общего объема; - содержимое 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой водки «с Серебром премиум», 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой водки «Хортиця» (прозрачные бесцветные жидкости с характерным спиртным запахом), содержимое 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой коньяка «Лезгинка» (жидкости коричневого цвета с характерным спиртным запахом, характерным для коньяков), содержимое 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 1,0 дм3 с этикеткой виски «JACK DANIEL"S», 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 1,0 дм3 с этикеткой виски «JAMESON» (жидкости коричневого цвета с характерным спиртным запахом, не характерным для виски), содержимое 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 1,0 дм3 с этикеткой рома «BACARDI BLACK» (жидкости прозрачные бесцветные со спиртным запахом, не характерным для рома), содержимое 1 (одной) полимерной бутылки емкостью 5,0 дм3 с надписью «В», 1 (одной) полимерной бутылки емкостью 1,5 дм3 (бесцветные прозрачные жидкости с характерным спиртным запахом), содержимое 1 (одной) полимерной бутылки емкостью 5,0 дм3 с надписью «Ча» (бесцветная прозрачная жидкость с характерным спиртным запахом и запахом ароматизатора), содержимое 1 (одной) полимерной бутылки ёмкостью 5,0 дм3 с надписью «Кл» (жидкость коричневого цвета с выраженным характерным запахом этилового спирта) не соответствует пункту 1 статьи 3 Федерального Закона от 02.01.2000г. № 29-Ф3 «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также в соответствии абзацем 3 пункта 2 статьи 3 Федерального Закона от 02.01.2000г. № 29-Ф3 «О качестве и безопасности пищевых продуктов» признается опасной для здоровья человека, не может находиться в обороте, поскольку в ней обнаружены токсичные микропримеси, не характерные для алкогольной продукции, а именно: гексанол, бензальдегид, 2-пропанол, метанол, приводящие к возникновению и распространению массовых неинфекционных заболеваний (отравлений), поражениям центральной нервной системы, сердечно сосудистой и дыхательной системы, печени, почек, глаз, селезенки.

В судебном заседании ФИО3 с обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 238 УК РФ ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, со временем, местом, способом и с обстоятельствами, указанными в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении и изложенными в описательной части данного обвинительного приговора, согласился полностью. Кроме того, в судебном заседании, поддержав свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, подсудимый в присутствии защитника пояснил, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, что он полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Пояснил суду, что вину признаёт в полном объеме, раскаивается, просил строго не наказывать.

Защитник в судебном заседании поддержал ходатайство ФИО3 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласилась с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

В ходе рассмотрения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства установлено: заявление ФИО3 о согласии с предъявленным обвинением имеется; заявление указанного ходатайства осуществлено в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ; характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает; возражение со стороны государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке отсутствует; санкция статьи за инкриминируемые подсудимому преступления в качестве самого строгого вида наказания не превышает срок 5 лет лишения свободы; обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно, оно подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами; подсудимый полностью понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме; оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Оснований к рассмотрению дела в общем порядке судебного разбирательства не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, является обоснованным, а вина подсудимого по ч. 1 ст. 238 УК РФ ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ полностью доказанной материалами предварительного расследования. Исходя из этого, у суда имеется возможность постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ -приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ - закупка, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, по ч. 1 ст. 238 УК РФ - хранение в целях сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО3, суд учитывает адекватное поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства по делу, и у суда не возникает сомнений, что по отношению к инкриминируемому деянию подсудимого следует считать вменяемым, а, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Разрешая вопрос об определении вида и размера наказания подсудимому по всем эпизодам преступления, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судим.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами суд признает по всем эпизодам преступления, полное признание ФИО3 своей вины и его раскаяние в содеянном, участие в благотворительности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по всем эпизодам преступления, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, позволяющие определить подсудимой меру наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ или назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен данной статьей.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ФИО3 наказание в виде штрафа. Препятствий для назначения данного вида наказания не имеется.

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым решить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 238 УК РФ, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 238 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей,

по ч.5 ст.171.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 220000 (двести двадцать тысяч) рублей, 

по ч.1 ст.171.3 УК РФ – в виде штрафа в размере 2000000 (два миллиона) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО3 к отбытию назначить наказание в виде штрафа в размере 2100000 (два миллиона сто тысяч) рублей, который в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, необходимо уплатить по следующим реквизитам: 

Получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю)

л/с 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 230901001

Банк получателя Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю // УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар

БИК банка получателя 040349101

Единый казначейский счет (счет банка получателя) 40102810945370000010

Казначейский счет (счет получателя) 03100643000000011800

ОКТМО 03701000

КБК 417 116 03122 01 9000 140 

УИН 41700000000013100151

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: 

- 895 литров спирта, 245 литров вина,100 литров спиртосодержащей жидкости (водка), 150 литров спиртосодержащей жидкости (чача), 775 литров спиртосодержащей жидкости (коньяк), 17 стеклянных бутылок 1 литр каждая с надписью «Джек дэниелс» со спиртосодержащей жидкостью, 18 стеклянных бутылок 1 литр каждая с надписью «Джемиссон» со спиртосодержащей жидкостью, 19 стеклянных бутылок 1 литр каждая с надписью «Бакарди» со спиртосодержащей жидкостью, 99 стеклянных бутылок 0,5 литра каждая с надписью «Лезгинка» со спиртосодержащей жидкостью, 116 стеклянных бутылок 0,5 литpа каждая c надписью: «Хopтица» со спиртосодержащей жидкостью, 72 стеклянных бутылки 0,5 литра каждая с надписью: «С серебром» со спиртосодержащей жидкостью, находящиеся на ответственном хранении в Акционерном обществе Росспиртпром, расположенном по адресу 

<

адрес>А - по вступлении приговора суда в законную силу – уничтожить;

- сопроводительное письмо «о результатах оперативно-розыскной деятельности» от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№> на 1 л., согласно которому руководствуясь ФЗ «ОбОРД» направляют результаты оперативно-розыскных мероприятий; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, на 2 л.; справка-меморандум по проведенным оперативно-розыскным мероприятиям на 1 л.; выписка и ЕГРН на 18 листах; сводка СПО СК АС «

<

ФИО1 паспорт» на ФИО3, на 5 л. - по вступлению приговора в законную силу продолжить хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «SAMSUNG S21», IMEI 

<

№>, IMEI 

<

№> принадлежащий ФИО3, находящийся на хранении в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> - после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийска в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.В. Павлова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>